
 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

Copia 

 

 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE n. 57 / 2019 
 

04/09/2019 
 

 

 

OGGETTO: 

SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022. ADOZIONE AI 

SENSI DELL'ART. 21, C.1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I. - 

MODIFICA ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N°50/2019           

 

 

 

L’anno 2019 addì quattro del mese di settembre alle ore quindici e minuti trenta nella solita sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GAI Franco - Sindaco  Sì 

2. AMBRASSA Agostino - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTON Irene in LO BUONO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. GAI Franco in qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale sig. BERNARDO Arnaldo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

Deliberazione n. 57 / 2019 
 

Oggetto: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022. 

ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 21, C.1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, 

N. 50 E S.M.I. - MODIFICA ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N°50/2019           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su PROPOSTA del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con VOTAZIONE unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: 

 

SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022. 

ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 21, C.1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 

2016, N. 50 E S.M.I. - MODIFICA ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N°50/2019           

 

2. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

Con successiva e separata votazione a unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AD 

Oggetto: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022. 

ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 21, C.1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, 

N. 50 E S.M.I. - MODIFICA ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N°50/2019. 

 

Su proposta del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

Premesso che si richiamano integralmente i contenuti della deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 

10 luglio 2019 ed in particolare l’adozione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici per il 

triennio 2020-2022. 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Visti i contenuti del Decreto del Ministero dell’Interno 2 Agosto 2019 avente come oggetto: 

“Approvazione del modello di certificazione informatizzato da utilizzare per la richiesta di contributi per 

interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l'anno 2020, 

previsti dall'articolo 1, comma 853 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - legge di bilancio 2018”; 

 

Rilevato che il decreto sopramenzionato prevede che ciascun comune possa fare richiesta di contributo 

per una o più opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio e che per i comuni con 

popolazione fino a 5.000 abitanti si possano chiedere contributi di importo complessivo con limite 

massimo di 1.000.000 di euro; 

 

Visti: 

 l’art. 2 “Tipologie di Investimento” che individua le categorie di interventi finanziabili; 

 l’art. 5 “Esclusione dalla procedura” che prescrive che le opere siano inserite in uno strumento 

programmatorio; 

 

Richiamata la volontà della Civica Amministrazione di avvalersi di tale possibilità di finanziamento; 

 

Evidenziato che gli interventi da finanziare sono quelli di seguito elencati: 

1) “Lavori di regimazione delle acque meteoriche di Regione Faiteria”; 

2) “Lavori di messa in sicurezza della palestra scolastica della Scuola Media “Nino Costa” di Piazza 

Italia n°1; 

 

Dato atto che: 

 i lavori di cui al punto 1) della suddetta elencazione sono già stati inseriti nella programmazione 

2020-2022, ma alla luce dei recenti eventi meteorici necessita provvedere ad una loro 

implementazione andando a prospettare il rifacimento del sistema di raccolta acque esistente in Strada 

Faiteria e pertanto aumenterebbe la spesa da sostenersi; 

 i lavori di cui al punto 2) non sono stati contemplati dalla programmazione triennali, ma alla luce 

della normativa vigente necessita procedere in tal senso; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’aggiornamento della programmazione triennale delle 

opere pubbliche 2020-2022, già adottata con la deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 10 luglio 

2019; 

 

Rammentato: 

1. che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

2. che appare tuttavia opportuno inserire nel programma triennale e nell’elenco annuale anche tutti gli 

interventi, che si configurano come lavori pubblici, la cui spesa d’investimento risulti inferiore, al 

fine di disporre di un quadro programmatico completo; 

 

Evidenziato altresì che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 

(DUP) dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il Documento Unico di Programmazione 

dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio 

finanziario; 

- occorre provvedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021, in 

ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Dato atto che: 

 con la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 10 luglio 2019 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020-2022 che ha rilevanza programmatoria e di 

indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 24 luglio 2019, il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2020-2022 è stato presentato e approvato dal Consiglio 

comunale; 

 

Ritenuto necessario aggiornare anche il predetto Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 

periodo 2020-2022; 

 

Riscontrato che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle infrastrutture e 

dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto dall’art. 21, comma 8, del 

citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Richiamato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che approva la 

procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Constatato che è stato individuato come responsabile della stesura degli elaborati di cui si tratta la Sig.ra 

LANNOCCA Arch. Maria Grazia nella sua qualità di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

 

Rilevato che il programma e l’elenco sono stati redatti tenendo esclusivamente conto delle opere ritenute 

prioritarie e per le quali l’Amministrazione Comunale già dispone dei progetti preliminari o degli studi di 

fattibilità; 

 

Viste le schede appositamente predisposte dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici incaricato Sig.ra 

LANNOCCA Arch. Maria Grazia, che si allegano alla presente per farne parte integrale e sostanziale, 

ritenute meritevoli di approvazione in quanto coerenti con gli indirizzi impartiti da questa 

Amministrazione Comunale; 

 

Ritenuto adottare la suddetta modifica di schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014; 

 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e successive modificazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19 

novembre 2001, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 

marzo 2005; 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 27 luglio 2016; 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) Il decreto del Sindaco n. 10 del 20 dicembre 2018 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2019; 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20 marzo 2019, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 10 aprile 2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e Piano degli obiettivi e della Performance per il periodo 

2019-2021 e sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi le risorse ed i budget di spesa per 

l’esecuzione dei programmi e dei progetti; 

 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico degli 

Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti 

 

Propone che LA GIUNTA COMUNALE approvi la seguente 

 

DELIBERA 

 

1. Di adottare la modifica allo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020-

2022 per le motivazioni espresse in narrativa. 

2. Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020-2022 è contenuto nel 

Documento Unico di Programmazione dell’ente per il periodo 2020-2022, già approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 10 luglio 2019 nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 

e s.m.i., e già presentato al Consiglio comunale con deliberazione consiliare n. 38 del 24 luglio 2019, 

che si aggiorna con la presente deliberazione. 

3. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Con successiva e separata votazione a unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : GAI Franco 

__________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : BERNARDO Arnaldo 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N  438 del Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione n. 57 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 18/09/2019 al 03/10/2019 mediante affissione all’albo pretorio 

comunale on line nel sito informatico di questo Comune (art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267). 

 

Andezeno, lì 18/09/2019 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 X Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 Alla Prefettura di Torino ai sensi dell’art.135, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Andezeno, lì 18/09/2019 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04-set-2019 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267). 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267). 

Andezeno, lì 18/09/2019 
Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Andezeno, lì Il Responsabile del Servizio 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

